
DISPOZIŢIA Nr.114 din 10 mai 2024 
privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral în comuna Ernei în vederea organizării și 

desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024  

 

 
 Primarul comunei Ernei, județul Mureș,  

luând act de referatul secretarului general al Comunei Ernei nr.4934/10.05.2024 privind necesitatea 

emiterii unei dispoziții privind stabilirea locurilor speciale de afișaj electoral în comuna Ernei în vederea 

organizării și desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024, 

 având în vedere prevederile: 

 -art.1 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/08.03.2024 privind unele măsuri pentru organizarea 

şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024 şi a alegerilor 

pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, 

 -art.40, art.53 lit.k) și art.54 alin.(1) și alin.(2) lit.a) din Legea nr.33/16.01.2007 privind organizarea şi 

desfăşurarea alegerilor pentru Parlamentul European, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

 -pct.106 din Calendarul acţiunilor din cuprinsul perioadei electorale la alegerile pentru membrii din 

România în Parlamentul European din anul 2024 şi la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale 

din anul 2024 aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.199 din 11.03.2024, 

-Hotărârea Biroului Electoral Central nr.102H/08.05.2024 privind aplicarea unitară a prevederilor art.40 

din Legea nr.33/2007, republicată, cu modificările ulterioare, și ale art.79 din Legea nr.115/2015, cu modificările 

și completările ulterioare, 

 -art.8 lit.c) din Legea poliţiei locale nr.155/12.07.2010, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 -Ordonanța Guvernului nr.2/12.07.2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 -art.7 alin.(13) din Legea nr.52/21.01.2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul dispozițiilor art.155 alin.(1) lit.a) coroborat cu cele ale alin.(2) lit.b), precum și cele ale art.196 

alin.(1) lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/03.07.2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE: 

 

Art.1. Se stabilesc locurile speciale de afișaj electoral în comuna Ernei în vederea organizării și 

desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 2024, după cum urmează: 

-Ernei, panou de afișaj special amenajat în fața Parohiei Romano-Catolică Ernei situată administrativ la 

nr.148. 

-Dumbrăvioara, panou de afișaj special amenajat în fața imobilului situat administrativ la nr.319. 

-Călușeri, panou de afișaj special amenajat față în față cu Biserica Romano-Catolică Călușeri situată 

administrativ la nr.136. 

-Icland, panou de afișaj special amenajat în fața Bisericii Reformată Icland situată administrativ la nr.75. 

-Săcăreni, panou de afișaj special amenajat în fața Parohiei Reformată Săcăreni situată administrativ la 

nr.73. 

-Sângeru de Pădure, panou de afișaj special amenajat față în față cu imobilul situat administrativ la 

nr.123. 

Art.2.Utilizarea locurilor speciale pentru afişaj electoral este permisă numai pentru partidele politice, 

organizaţiile cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale, alianţele politice sau electorale dintre acestea care 

participă la alegeri, precum şi pentru candidaţii independenţi. 

Art.3.Este interzisă utilizarea de către partidul politic, alianţa politică, alianţa electorală, organizaţia 

cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la alegeri ori candidatul independent a locurilor 

speciale pentru afişaj electoral astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt/o altă partid politic, 

alianţă politică, alianţă electorală, organizaţie a cetăţenilor aparţinând minorităţilor naţionale care participă la 

alegeri ori de către un alt candidat independent. 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA ERNEI 

“P R I M A R” 



Art.4. Afişajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit art.1 numai cu acordul scris 

al proprietarilor sau, după caz, al deţinătorilor şi numai cu luarea măsurilor impuse de legislaţia în vigoare pentru 

asigurarea siguranţei cetăţenilor 

Art.5.Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală, organizaţie a 

cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale care participă la alegeri în condiţiile prezentei legi ori candidat 

independent poate aplica un singur afiş electoral. Un afiş electoral amplasat în locurile prevăzute la alin. (1) nu 

poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, iar cel prin care se convoacă o reuniune 

electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

Art.6.Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care reproduce drapelul 

României sau al altui stat. 

Art.7.Organizarea mitingurilor, adunărilor şi marşurilor se poate face numai cu autorizările prevăzute de 

legislaţia în vigoare. 

Art.8.În unităţile militare, în unităţile de învăţământ, în timpul programului de învăţământ, în sediile 

reprezentanţelor diplomatice, precum şi în penitenciare, acţiunile de campanie electorală de orice tip sunt 

interzise. 

Art.9.Sunt interzise distrugerea, deteriorarea, murdărirea, acoperirea prin scriere sau în orice mod a 

platformelor-program afişate sau a oricăror altor afişe ori anunţuri de propagandă electorală tipărite. 

Art.10.Este interzisă continuarea propagandei electorale după încheierea acesteia, precum şi sfătuirea în 

ziua votării a alegătorilor la sediul secţiilor de votare să voteze sau să nu voteze un anumit partid politic, alianţă 

politică, alianţă electorală, organizaţie a cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale ori candidat independent. 

Art.11.Primarul, cu sprijinul poliţiei locale, asigură integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor 

materiale de propagandă electorală amplasate în locuri autorizate  

Art.12.(1).Nerespectarea prevederilor art.2-9 din prezenta dispoziție constituie contravenție și se 

sancţionează cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 lei. Constatarea acestor contravenții și aplicarea sancțiunii se fac 

de către ofiţerii, agenţii şi subofiţerii din cadrul Poliţiei Române, Poliţiei de Frontieră Română şi Jandarmeriei 

Române. 

(2).Nerespectarea prevederilor art.10 din prezenta dispoziție constituie contravenție și se sancţionează 

cu amendă de la 1.500 lei la 4.500 lei. Constatarea acestor contravenții și aplicarea sancțiunii se fac de către 

ofiţerii, agenţii şi subofiţerii din cadrul Poliţiei Române, Poliţiei de Frontieră Română şi Jandarmeriei Române. 

(3).Contravenientul poate achita, pe loc sau în termen de cel mult 48 de ore de la data încheierii 

procesului-verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, jumătate din minimul amenzii prevăzute la art.8-

10, agentul constatator făcând menţiune despre această posibilitate în procesul - verbal. 

(4).Contravenţiilor prevăzute la art.8-10 le sunt aplicabile dispoziţiile Ordonanţei Guvernului nr.2/2001 

privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr.180/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art.13.Cu data prezentei Dispoziția nr.110 din 07 mai 2024 privind stabilirea locurilor speciale de afișaj 

electoral în comuna Ernei în vederea organizării și desfăşurării alegerilor pentru membrii din România în 

Parlamentul European din anul 2024 își pierde aplicabilitatea. 

Art.14.Prezenta dispoziție se comunică: Instituției Prefectului– Județul Mureș, Inspectoratul de Poliţie 

Judeţean Mureş, Inspectoratului de Jandarmi Județean ”Colonel Sabin Motora” Mureș, Postului de Poliție Ernei 

și se aduce la cunoștință publică prin afișare la avizierul primăriei comunei Ernei, precum și prin publicare pe 

site-ul acesteia la adresa: www.primariaernei.ro, la secțiunea informații publice → Alegeri → Alegeri 

Europarlamentare. 

 

                      PRIMAR,                                                                  CONTRASEMNEAZĂ: 

                   JÁNOSI Ferenc                                                     SECRETAR GENERAL U.A.T 

                                                                                                            HOCHBAUER Mihály 

 

 

 

 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2048752
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2054258
http://www.primariaernei.ro/

